Ad commissionem propriam domini regis.

(Eredetije a szász-weimari herczegség weimari levéltárában. — Archiv für österreichische Geschichtsforschung. VII. 58.)

193.

*1472. május 17. Rohr Bernát salzburgi érseknek. Támogatását igéri.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Reverendissimo in Christo patri domino Bernardo archiepiscopo Salzburgensi, apostolice sedis legato, amico nostro charissimo salutem. Reverendissime pater. Accepimus litteras paternitatis vestre, in quibus eadem commemorat nos propter lites et bella, que superioribus annis in ducatu Stirie exorte fuissent, subditos, castra et possessiones eiusdem in nostram protectionem recepisse; ulteriusque ipsa paternitas vestra subiungit, ex quo de novo in locis eisdem bella et controversie exorte fuissent, et ne dominiis et castris ecclesie vestre Salzburgensis dampna inferantur; ob hanc rem hortatur nos ipsa paternitas vestra reverendissima, quatenus eandem nos ac ipsa dominia, subditos et castra annotate ecclesie commendatos habere dignaremur etc.: clare aperteque intelleximus. Ad quas respondemus paternitati vestre reverendissime, quod a principio nostri regiminis semper nobis cure fuit cum principibus finitimis amicitiam et fraternitatem contrahere, et eo magis cum paternitate vestra reverendissima, cuius dominia quodammodo maiori vicinitate regno nostro convicinari videntur. Volentes itaque imitari vestigia predecessorum nostrorum regum Hungarie, dicimus, quod quicquid poterimus, primum pro persona paternitatis vestre reverendissime, tandem pro subditis eiusdem, que ad defensionem et tuitionem subditorum suorum facienda videbuntur, id nos libenti animo et cum summo desiderio facere non omittemus. Datum Bude, in festo penthecostes, anno domini millesimo quadringentesimo LXXII., regnorum nostrorum anno Hungarie quinto decimo, Bohemie vero quarto.

Ad commissionem propriam domini regis.

*Kivül:* Reverendissimo in Christo patri Bernardo archiepiscopo Salzburgensi, apostolice sedis legato, amico nostro charissimo.

(Eredetije a bécsi cs. és k. állami levéltárban. Kiadva : Archiv für österreichische Geschichtsforschung. LV. 238.)

194.

*1472. május 18. Albert brandenburgi örgrófnak. Értesíti, hogy Pálóczi Imre főudvarmestert és Stein György lovagot küldi hozzá.*

Wir Mathias von gotes gnaden zu Hungern, Behem, Dalmatien und Croatiaen etc. kunig, hertzog inn Slezien und marcgraff zu Merhern etc. Embieten dem hochgeboren fursten unserm lieben bruder hern Albrechten marggraven zu Brandemburg, des heiligen Romischen reichs ertzkamrer, und kurfursten zu Stettin, Pomern, der Wende und Cassuben hertzogen und burggraven zu Nuremberg etc. unsfern freuntlichen grus und was wir liebs und guts vermugen. Wir senden zu euer liebe die edeln unser lieben getreuen Emericchen von Palotz obristen marschall unsers kunigreichs zu Hungern und Jorgen vom Stain etc. unser Rate etliche unser maynung an euer lieb zebringen von uns aigentlich bericht. Begern wir an euer lieb was dieselben unser rate auff dismal von unser wegen an euer lieb bringen in das gleicherweis als uns selbs zuglauben. Das wellen wir umb dieselb euer lieb freuntlich beschulden. Geben zu Ofen, am mantag nach dem hailigen phingesttage, anno domini etc. septuagesimo secundo, unser reich des Hungerischen im funffzehenden und des Behemischen im dritten jaren.

Ad mandatum domini regis.

*Külczim:* Dem hochgeboren fursten unserm lieben bruder hern Albrechten maragraven zu Brandemburg, des hailigen Romischen reichs ertzkamrer, kurfursten etc. zu Stettin, Pomern, der Cassuben und Wenden hertzogen etc. unnd burgrave zu Nuremberg.

(Eredetije a berlini királyi házi levéltárban.)

## 195.

*1472. május 18. Vilmos szász herczegek. Értesíti, hogy Pálóczi Imre főudvarmestert és Stein György lovagot küldi hozzá.*

Wir Mathias von gotes gnaden zu Hungern, Behem, Dalmatien, Croatiens etc. kunig, hertzog inn Slezien und marcgraff zu Merhern etc. Embieten dem hochgeboren fursten unserm lieben oheimen hern Wilhelmen hertzogen zu Sachsen, lantgraven inn Doringen und marcgraven zu Meissen unsern freuntlichen grus und was wir liebs und guts ver-  
mugen. Wir senden zu euer lieb die edeln unser lieben getreuen Emerichen von Palotz unsers konigreichs zu Hungern obristen marschalk und Jorgen von Stain etc. unser räte, ettlich unser maynung an euer lieb zu bringen von uns, aigentlich bericht begern wir an euer lieb was dieselben unser rate auff dismal von unser wegen an euer lieb bringen in das gleicherweis als uns selbs zu glauben, das wellen wir umb dieselb euer lieb freuntlich beschulden. Geben zu Ofen, am mantage nach dem heiligen phingesttage, anno domini etc. septuagesimo secundo, unser reich des Hungerischen im funffzcehenden und des Behemischen in dritten jaren.

Ad mandatum domini regis.

(Eredetije a szász-weimari nagyherczegek weimari levéltárában.)

## 196.

*1472. szeptember 6. III. Frigyes császárnak. Tudomására hozza, hogy az elégületlen osztrák rendeket pártfogásába fogadta.*

Serenissimo principi domino Frederico Romanorum imperatori semper Augusto, Austrie, Stirie etc. duci, patri nostro charissimo, Mathias Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, amicitiam et bonam voluntatem. Transmisit nobis vestra imperialis maiestas cedulam unam

delatoriam (?) , in qua nobis explicavit vestros inobedientes terrigenas, rogavitque adiuvari eosdem solo gladio et nulla compositione vobis subditos facere ; cumque id eisdem terri- genis inauditis non conveniebat, requisivimus aliquos ex illis ad nos transmitti, ut informaremur de controversia, quam cum maiestate vestra haberent. Quapropter illi ad requisitionem nostram, magnificos<sup>1)</sup> fideles nostros dilectos Udalrichum liberum de Grafenegk et Gamredum de Fronaw ad nos destinarunt, nobisque exposuerunt nonnulla gravamina, que maiestas vestra eis et ducatui Austrie, contra ipsorum libertates, jura et antiquas observantias imponat et inferat, ac humiliter supplicarunt, ut postquam eorum preces sedule apud maiestatem vestram pro emendandis huiusmodi grava minibus sepius interposite non profecerunt, quaténus eis desuper opportune provideremus. Queque quidem causa cum totiens ad nos deducta sit, voluissemus illorum intuitu, ut maiestas vestra huiusmodi gravamina abolivisset, ipsorum gratiosus dominus esset, ne ipsos et totam patriam et illius incolas in suis libertatibus, juribus et veteribus observantiis, prout antecessores vestri principes Austrie fecerunt, conser varet et manuteneret. Quapropter articulos huiusmodi grava minum, ab illis coram nobis propositos, per honorabilem devotum nostrum dilectum N.<sup>2)</sup> prepositum Quinqueecclesiensem consiliarium nostrum ad maiestatem vestram trans misimus, per quem maiestas vestra responsionem suam nobis in scriptis transmisit.<sup>3)</sup> Quequidem responsio plurimum infamie et enormis inculpationis in se continet; quod nos etsi minus libenter audivimus, nihilo minus eandem responsionem, qua vos auxilia nostra postulastis, eisdem vestris terrigenis trans misimus, et illos informavimus, quod nos in huiusmodi negotiis, in quantum illi eorum culpabiles essent, unacum dilectione vestra displicantiam haberemus. Qua de re nonnulli eorum in notabili numero ad nos accesserunt, nobisque exposuerunt, qualiter ipsi huiusmodi offensam et infamacionem honoris ipsorum, querelas etiam, quas maiestas vestra

<sup>1)</sup> Az iratban tollhiba : magnificum.

<sup>2)</sup> Georgium.

<sup>3)</sup> L. Chmel. Monumenta Habsburgica. II. 5—15.

ex iniuria contra eos faciat, conturbato corde perceperint. Et cum maiestas vestra cuiuslibet eorum, maioris et minoris tanquam terrigenarum maiestatis vestre, jure ad omnem equitatem compos fuerit, et si opportunum fuisset quemlibet eorum, unum vel plures, justitia mediante ad id conducere potuisset; cum etiam nullus eorum justitie contravenisset, sed obedientes semper fuissent; nihilominus quia maiestas vestra eos propterea coram nobis querulando defert et contra illos auxilia requirit, ac de honore suo culpat: ipsi ad omnem equitatem et obedientiam coram nobis audiri et ab huiusmodi sibi irrogata infamia cum veritate et sufficienter se velle purgare exhibent, nosque humiliter requisierunt, ut nullam contra eos vim exerceri, sed eos a vi et iniuria tueri velimus. Cumque nos in huiusmodi exhibitione sua cognoscimus, quod ipsi adversus maiestatem vestram nihil contra equitatem pretendere proponunt, quinimo se ad omnem equitatem exhibit: plane intelligit dilectio vestra, nos nequam teneri eos contra huiuscemodi aliqua vi compellere debere. Et ideo nos eosdem amicos quoque et adherentes ipsorum in nostram protectionem accepimus, dilectionem vestram rogantes, quatenus ipsis ac suis omnibus nullam vim propterea facere, neque ab aliquo inferri permettere, sed in prefata reali ac equa exhibitione seu oblatione sua contentari velit. Insuper huiusmodi gravamina, in quibus ipsi cum consiliariis, familiaribus et aliis satrapis vestris concordaverunt, et ad maiestatem vestram in scriptis transmiserunt, tollere et abolere velit; quod nos, preter equitatem, erga maiestatem vestram amicabiliter volumus promerer. Providimus etiam cum eisdem, illique nobis promiserunt, nullam guerram cum maiestate vestra intentare seu exercere, in quantum nos purgationem prefate infamie et emendam gravaminis ipsorum a maiestate vestra possimus obtinere. Datum Posonii, die dominico ante festum nativitatis Marie, anno domini etc. LXXII., regnum nostrorum Hungarie quintodecimo, Bohemie vero quarto.

*A level élén:* Copia litterarum ad imperiale maiestatem per serenissimum regem Hungarie transmissarum.

(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. állami levéltárban. — Chmel. Monumenta Habsburgica. II. 16. — Egykorú német fordítása a bécsi cs. és k. udvari könyvtár 7864. számú codexében.)

Erre a császár következőképen válaszolt :

Fridericus etc. Serenissimo principi Mathie Hungarie etc. regi, filio nostro carissimo salutem etc. Serenissime princeps, fili carissime. Quia nos omnem displicantiam et indignationem, quas erga fideles nostros dilectos Henricum de Liechtenstain de Nicolspurg, Ulricum liberum de Gravenekg, Georgium de Potendorff supremum pincernam, Vitum de Eberstorff supremum camerarium, Hertuidum de Puchaim supremum dapiferum in Austria, Johannem de Hohenberg, Bernardum de Tirnstaing, Albertum de Ror, Sigismundum de Toppl, Bernardum de Tehenstain, Wolfgangum de Rukhendorff, Georgium Sewsenekger, Gamredum Franawer, Martinum Druchses, Johannem Matscher, Sigismundum Eyzinger in Lostorff, Georgium Hochenperger, Georgium de Tirnach, Bernardum Stokhamer, Vitum Funffkircher et Ludovicum Haidlberger hactenus habuimus, ratione quarumcumque causarum huiusmodi, in complacentiam vestre serenitatis et propter inscriptions per ipsos nobis datas, remisimus et removimus; hortamur serenitatem vestram diligenter, quatenus vestra serenitas prefatis subditis nostris, ex parte nostra, nomine et vice ac in persona nostra et pro nobis, vigore presentium litterarum veraciter polliceatur, quod nos omnem displicantiam et indignationem ex quibusvis causis inter nos habitas, ab eis removimus, ac eis omnia, si in aliquibus nos offendissent, gratiose indulsimus, et eis in futurum non obiciemus. Assecuramus etiam ipsos, quod ipsi ad nos et a nobis libere et tute ire et redire, et in nostris terris, civitatibus et dominiis esse et morari possint, sine nostro et omnium nostrorum impedimento et turbatione; immo perseverantibus ipsis in obedientia et fidelitate nostra, prout polliciti sunt, ipsorum gratiosus princeps et dominus esse volumus. In eo serenitas vestra rem nobis bene gratam faciet, erga eandem serenitatem vestram vicissim rependendam. Datum in Nova civitate, die nona mensis Septembris, anno domini MCCCLXXII. etc.